
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

Determinazione Dirigenziale 2022 

Oggetto:   Elevazione e conguaglio borse di dottorato – rata maggio 2022 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 25 gennaio 2018 n. 40 che prevede a decorrere dal 1° gennaio 2018 
l’aumento dell’importo annuale delle borse di dottorato di ricerca; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTE le Determinazioni del Dirigente nn. 1864/2021, 1969/2021 e 220/2022 con le quali sono assegnate 
le borse di dottorato per l’a.a. 2021/2022 agli studenti di cui agli allegati “A” e “B”;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 14 
marzo 2022;  

CONSIDERATO  che gli studenti, di cui all’allegato “A”, sono stati autorizzati dai rispettivi Collegi dei docenti a 
svolgere attività di ricerca all’estero;  

VERIFICATA la documentazione prodotta dagli interessati 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  Agli studenti di cui all’allegato “A” saranno corrisposti gli importi della borsa di dottorato elevati del 
50% per attività di ricerca all’estero, calcolati sulla base dei giorni effettivamente autorizzati, ai 
sensi del medesimo allegato. 

La corresponsione di quanto dovuto avverrà contestualmente al pagamento della rata mensile della 
borsa. 

Art. 2  Per periodi di ricerca all’estero inferiori o uguali ai 30 giorni la maggiorazione verrà liquidata in 
un’unica soluzione. 

La maggiorazione – per periodi superiori ai 30 giorni - della borsa sarà anticipata nella misura del 
80%. L’importo residuo, pari al 20%, sarà corrisposto al dottorando previa presentazione della 
documentazione attestante lo svolgimento dell’attività all’estero e attraverso apposito 
provvedimento di liquidazione.   

Art. 3  Agli studenti di cui all’allegato “B” saranno corrisposti gli importi relativi ai conguagli delle elevazioni 
di borse di dottorato per periodi di ricerca all’estero, ai sensi del medesimo allegato. 

Art. 4 Gli impegni di spesa graveranno nei progetti di ARiC – Ufficio Dottorato di Ricerca così come 
riportati negli allegati “A” e “B”, rispettivamente per complessivi 24.009,04 e per complessivi € 
2850,31.           

 

 Il Dirigente dell’Area 

         dott. Dario Pellizzon 

 
Allegati: 2  
- allegato “A”: elenco elevazioni 
- allegato “B”: elenco conguagli 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MAGGIO 2022  

COGNOME NOME CORSO DI DOTTORATO CICLO
PERIODO DI RICERCA 
ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

ALARCON TOBON SANTIAGO

LINGUE, CULTURE E SOCIETÀ 
MODERNE E SCIENZE DEL 
LINGUAGGIO 37 13/05/2022 - 19/05/2022 7 // 147,14

ARIC.DOTT.DM1061_2021.PON.GRE
EN.BdD.cl37.LINGUE
ARIC.DOTT.DM737_2021.PNR.GREE
N.BdD.cl37.LINGUE 
(Dal 1/1/2022 al 31/12/2023 sul 
progetto 
ARIC.DOTT.DM1061_2021.PON.GRE
EN.BdD.cl37.LINGUE)

BASCONI LAURA
SCIENZA E GESTIONE DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI 34 01/04/2022 - 31/05/2022 61 80% 1025,78 BdD.MIUR-Ateneo.cl.34

BIANCO ELENA
SCIENZA E GESTIONE DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI 35 01/07/2022 - 31/12/2022 184 80% 3094,14 BdD.IDPA-CNR.cl.35

CALÌ QUAGLIA FILIPPO SCIENZE POLARI 35 22/05/2022 - 28/05/2022 7 // 147,14 BdD.INGV.cl.35

CAVAZZA MARCO
FILOSOFIA E SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 36 17/05/2022 - 11/06/2022 26 546,52 FBC.BdD.cl.36.FILOSOFIA

CIPOLATO ANDREA SCIENZE DELL'ANTICHITÀ 35 10/05/2022 - 14/05/2022 5 // 105,10 BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

CIPOLATO ANDREA SCIENZE DELL'ANTICHITÀ 35 24/05/2022 - 26/05/2022 3 // 63,06 BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

COSSU LIDIA STUDI SULL'ASIA E SULL'AFRICA 37 19/07/2022 - 01/09/2022 45 80% 756,72

BdD.MIUR-Ateneo.cl.37
SSAM.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA
.COFIN.BdD.cl.37 
(Cofinanziamento del DSAAM per il 
36%) 

CRUDU PETRU ECONOMIA 35 31/08/2022 - 04/11/2022 66 80% 1109,86

BdD.MIUR-Ateneo.cl.35
ECO.BdD.cl.35
(Per i primi 3 anni al 100% su MIUR 
poi su progetto del DEC) 

DAL BARCO MARIA KATHERINA
SCIENZA E GESTIONE DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI 36 20/05/2022 - 27/05/2022 8 // 168,16

ConvenzioneCMCC @ 
CaFoscari2018BdD.cl36

DAL MONICO SARA DIRITTO, MERCATO E PERSONA 36 13/06/2022 - 29/07/2022 47 80% 790,35 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MAGGIO 2022  

COGNOME NOME CORSO DI DOTTORATO CICLO
PERIODO DI RICERCA 
ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

DAVID ANCA ALEXANDRA DIRITTO, MERCATO E PERSONA 35 30/04/2022 - 25/06/2022 57 80% 958,51 BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

DONNINI PIERO STUDI SULL'ASIA E SULL'AFRICA 36 04/05/2022 - 07/05/2022 4 // 84,08 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

GANDOLFI GIULIA
FILOSOFIA E SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE 35 28/04/2022 - 24/05/2022 27 // 567,54 BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

LA BARBERA PAOLA CARMELA SCIENZE DELL'ANTICHITÀ 36 21/04/2022 - 09/05/2022 19 // 399,38 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

LAGORIO SERENA SCIENZE POLARI 36 30/04/2022 - 01/07/2022 63 80% 1059,41 BdD.UNIMIB.cl.36

LAURO ALESSANDRO DIRITTO, MERCATO E PERSONA 35 20/04/2022 - 07/06/2022 49 80% 823,98 BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

LIN YUCONG
SCIENZA E GESTIONE DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI 35 20/07/2022 - 31/12/2022 165 80% 2774,64

BdD.CMCC.cl.35
ConvenzioneCMCC @ 
CaFoscari2018BdD.cl35
(45% BdD.CMCC.cl.35 e 55% 
ConvenzioneCMCC @ 
CaFoscari2018BdD.cl35)

LUCOTTI EUGENIO

LINGUE, CULTURE E SOCIETÀ 
MODERNE E SCIENZE DEL 
LINGUAGGIO 35 01/05/2022 - 12/05/2022 12 // 252,24

LCC.DIPARTIMENTODIECCELLENZAF
FO.BdD.35.cl

LUCOTTI EUGENIO

LINGUE, CULTURE E SOCIETÀ 
MODERNE E SCIENZE DEL 
LINGUAGGIO 35 24/05/2022 - 23/06/2022 31 80% 521,30

LCC.DIPARTIMENTODIECCELLENZAF
FO.BdD.35.cl

MARCUZZI FEDERICO INFORMATICA 36 23/07/2022 - 30/07/2022 8 // 168,16 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

MARTINI BARZOLAI MARIA
ECONOMIA AZIENDALE - 
MANAGEMENT 34 05/07/2022 - 11/07/2022 7 // 147,14

BdD.MIUR-Ateneo.cl.34
MAN.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA.
FFO.BdD.34.cl
(Per i primi 3 anni 69% MIUR e 31% 
progetto Dipartimento; 4° anno 
69% su progetto Eccellenza e 31% 
progetto Dipartimento)



ALLEGATO A: ELEVAZIONI MAGGIO 2022  

COGNOME NOME CORSO DI DOTTORATO CICLO
PERIODO DI RICERCA 
ALL'ESTERO N.° GIORNI ANTICIPO EURO PROGETTO U-GOV

MENDOZA JIMLEA NADEZHDA SCIENZE AMBIENTALI 37 11/06/2022 - 07/09/2022 89 80% 1496,62 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

MURA PIERGIORGIO

LINGUE, CULTURE E SOCIETÀ 
MODERNE E SCIENZE DEL 
LINGUAGGIO 35 17/05/2022 - 21/05/2022 5 // 105,10

LCC.DIPARTIMENTODIECCELLENZAF
FO.BdD.35.cl

OLLIARO DILETTA INFORMATICA 37 04/06/2022 - 11/06/2022 8 // 168,16 BdD.MIUR-Ateneo.cl.37

PASCULLI LORENZO SCIENZE AMBIENTALI 36 15/05/2022 - 18/06/2022 35 80% 588,56

BdD.MIUR-Ateneo.cl.36
AIS.BdD.cl.36.CNR-ISMAR
(Cofinanziamento 50%)

PICCOLO VERONICA DIRITTO, MERCATO E PERSONA 35 30/04/2022 - 13/06/2022 45 80% 756,72 BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

PICONE SILVIA SCIENZE POLARI 36 08/05/2022 - 01/07/2022 55 80% 924,88 AIS.BdD.cl.36.INSUBRIA.SP

PUCCI MARTINA

LINGUE, CULTURE E SOCIETÀ 
MODERNE E SCIENZE DEL 
LINGUAGGIO 37 15/08/2022 - 21/08/2022 7 // 147,14

ARIC.DOTT.DM1061_2021.PON.INN
OVAZ.BdD.cl37.LINGUE
ARIC.DOTT.DM737_2021.PNR.INNO
VAZ.BdD.cl37.LINGUE
(Dal 1/1/2022 al 30/11/2023 sul 
progetto 
ARIC.DOTT.DM1061_2021.PON.INN
OVAZ.BdD.cl37.LINGUE)

ROSSO BEATRICE SCIENZE AMBIENTALI 36 15/05/2022 - 19/05/2022 5 // 105,10 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

VALENTI GIULIA
SCIENZA E GESTIONE DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI 36 03/05/2022 - 31/10/2022 182 80% 3060,51

ConvenzioneCMCC @ 
CaFoscari2018BdD.cl36

VALENZA
CALOGERO 
ALBERTO DIRITTO, MERCATO E PERSONA 35 06/05/2022 - 14/06/2022 40 80% 672,64

BdD.MIUR-Ateneo.cl.35
ECO.BdD.cl.35
(63% MIUR-Ateneo; 37% DIP )

VOLPATO LAURA

LINGUE, CULTURE E SOCIETÀ 
MODERNE E SCIENZE DEL 
LINGUAGGIO 36 12/06/2022 - 24/06/2022 13 // 273,26

LCC.BdD.cl.36.MRG2017.Cardinalett
i 

TOTALE EURO 24.009,04



ALLEGATO B: CONGUAGLI MAGGIO 2022

COGNOME NOME CORSO DI DOTTORATO
PERIODO DI RICERCA 
ALL'ESTERO

DETERMINA DI  
MAGGIORAZIONE N° GIORNI CONGUAGLIO EURO PROGETTO U-GOV

BRANZI LORENZO

SCIENZA E TECNOLOGIA 
DEI BIO E 
NANOMATERIALI 04/10/2021 - 04/04/2022 Determina n. 1970 del 29/09/2021 183 20% 769,33 BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

LA BARBERA PAOLA CARMELA SCIENZE DELL'ANTICHITA'

14/09/2021 - 22/12/2021 
(RIENTRO ANTICIPATO 
21/12/2021) Determina n. 1970 del 29/09/2021

100 
(EFFETTIVI 

99) 20% 399,38 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

LA BARBERA PAOLA CARMELA SCIENZE DELL'ANTICHITA'

16/01/2022 - 20/03/2022 
(RIENTRO ANTICIPATO 
17/03/2022) Determina n. 428 del 16/02/2022

64 
(EFFETTIVI 

61) 20% 206,00 BdD.MIUR-Ateneo.cl.36

LAURO ALESSANDRO
DIRITTO, MERCATO E 
PERSONA

09/01/2022 - 06/03/2022 
(RIENTRO ANTICIPATO 
05/03/2022) Determina n. 428 del 16/02/2022

57 
(EFFETTIVI 

56) 20% 218,61 BdD.MIUR-Ateneo.cl.35

ROMANI GIULIA ECONOMIA

01/01/2022 - 09/04/2022 
(PERIODO EFFETTIVO 
06/01/2022 - 06/04/2022) Determina n. 105 del 24/01/2022

99 
(EFFETTIVI 

91) 20% 248,04 BdD.MIUR-Ateneo.cl.34

SEGATO DELIA
SCIENZA E GESTIONE DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI 06/02/2022 - 03/04/2022 Determina n. 428 del 16/02/2022 57 20% 239,63 BdD.IDPA-CNR.cl.34

VALENTI GIULIA
SCIENZA E GESTIONE DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI 23/10/2021 - 23/04/2022 Determina n. 2124 del 14/10/2021 183 20% 769,33

ConvenzioneCMCC @ 
CaFoscari2018BdD.cl36

TOTALE 2850,31


		2022-05-24T09:27:27+0200
	IT
	Dario Pellizzon




